ATA DA 3ª REUNIÃO DA CÂMARA DE ADMINISTRAÇÃO - DEGEOL

Aos doze dias do mês de agosto de 2013, às 14:00 horas, compareceram à Sala de Reuniões 1

do  Departamento de Geologia, os membros da  Câmara de Administração do 2

Departamento de  Geologia da Universidade Federal do Paraná, para realização da 02ª 3

Reunião Ordinária, tendo como presidente o professor Eduardo Salamuni, que secretariou 4

a reunião. Presentes os membros: Mauro Salgado Monastier, Juciara Carvalho Leite e 5

Leonardo Fadel Cury.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 6

Item I – Deliberação xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 7

1.1. A definição da composição da banca, programa, nível e os pontos de pauta foram 8

objeto de discussão e deliberados como seguem abaixo: Área: Geoquímica; Origem da vaga: 9

Professor Robson Tadeu Bolzon; Nº de Vagas: 01 (uma); Regime de Trabalho: 40 horas; 10

Titulação exigida: Graduação e Mestrado em Geologia; Critérios de seleção: Análise de 11

Currículo e Prova Didática; Local e horário das inscrições: Secretaria do Depto de Geologia, 12

das 8:00 às 11:30 horas; prazo para as inscrições: 5 (cinco) dias. O Programa definido é o 13

seguinte: 1. Composição química da Terra; 2. Geoquímica em ambientes ígneos; 3. 14

Geoquímica em ambientes metamórficos; 4. Geoquímica em ambientes sedimentares; 5. 15

Processos exógenos: intemperismo e geoquímica da alteração superficial; 6. Controles 16

termodinâmicos e cinéticos na distribuição dos elementos químicos; 7. Estrutura dos 17

argilominerais; 8. Hidroquímica; 9. Geoquímica aplicada à Geologia Ambiental; 10. 18

Geoquímica aplicada à prospecção. A Comissão de avaliação e banca examinadora será 19

composta pelos professores doutores do Departamento de Geologia: Eleonora Maria 20

Gouvêa Vasconcellos (presidente), Eduardo Chemas Híndi (secretário) e Cristina Valle 21

Pinto-Coelho, além dos professores doutores José Manoel dos Reis Neto (1º suplente) e 22

Carlos Eduardo de Mesquita Barros (2º suplente). Os itens elencados foram aprovados por 23

unanimidade.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 24

 25

 26

 27

 28

  Professor Eduardo Salamuni 29

            Câmara de Administração – DEGEOL 30